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Tässä artikkelissa analysoidaan pääasiassa alle 12-vuotiaiden lastensuojelun asiakkaina olevien suo-
malaisten lasten käsityksiä siitä, miksi lastensuojelun työntekijöiden on tärkeää tavata ja kuulla heitä. 
Lasten ja työntekijöiden kohtaamiset ovat osa yhteiskunnan demokraattista käytäntöä, joka antaa 
lapsille kokemuksia siitä, miten oikeudenmukaisuus ja reiluus toteutuvat heidän kohdallaan. Teoreet-
tisesti artikkeli kiinnittyy Senin (2009) toimintakykyteoriaan. Tutkimusaineistona on lastensuojelun 
avo- ja sijaishuollon asiakkaana olevalta lapselta kerättyä kirjallista vastausta (n=116), jotka on ana-
lysoitu teoriaohjaavan sisällönanalyysin keinoin. Lapset toivovat, että kuulemisen avulla työnteki-
jät ovat tietoisia heidän elämäntilanteestaan, auttavat heitä tarvittaessa muutokseen sekä vahvistavat 
heidän turvallisuuden tunnettaan. Kohtaamiset lastensuojelun työntekijöiden kanssa antavat pienille 
lapsille ensikokemuksia siitä, miten yhteiskunta toimii heitä kohtaan ja millaisia mahdollisuuksia 
heillä on vaikuttaa oman elämänsä kulkuun.

johdanto

Kuuleminen on läsnäoloa tuntevana ihmise-
nä. Se on avoimuutta eri tavoin ilmenevälle 
erilaisuudelle, joka tulee esiin itsen ja toisen 
välillä. Se ei ole sitoutunut aiemmin tiedet-
tyyn. Se on kuin elämää jatkuvana liikkee-
nä. Lasten kuuleminen ei ole vain hyvää 
pedagogiikkaa, kohtaamisia, joissa ihmiset 
vaikuttavat toisiinsa, vaan se on olennainen 
osa, oletan, elämää itseään. (Davies 2014, 
18.)

Lasten kanssa työskentelevien aikuisten 
yksi tärkeimmistä tehtävistä on kuun-
nella vanhempien lisäksi lapsia. Se ei 
ole lastensuojelun työntekijöille help-
poa johtuen esimerkiksi kiireisestä ar-
kityöstä ja vähäisistä ajallisista mahdolli-

suuksista luoda lapsiin luottamuksellisia 
suhteita.

Suomessa lasten näkökulman huo-
mioon ottamiseen lastensuojelussa 
on vaikuttanut erityisesti yhteiskun-
tatieteellinen lapsuuskäsitys, jonka 
mukaan käsitys lapsuudesta ja lapsista 
on jatkuvassa ajallisessa ja paikallises-
sa muutoksessa (Prout & James 1990, 
15). Lapsuutta ei tarkastella irrallisena 
sitä ympäröivästä yhteiskunnasta, vaan 
lapsuutta ja sen ehtoja määritellään ja 
muovataan uudestaan esimerkiksi lain-
säädännössä, lapsi- ja perhepolitiikassa, 
lapsuuden instituutioissa ja viranomais-
työssä. Myös sosiaalityön tutkimuksessa 
ja käytännön sosiaalityössä käsitys lap-
sista on muuttunut lapsikeskeiseen ja 
lapsen oikeudet tiedostavaan suuntaan 
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(esim. Tulensalo 2015; Toivonen 2017). 
Lapset nähdään yhä paremmin sosiaa-
lisina toimijoina, jotka voivat osallistua 
itseään ja lapsuutta koskeviin keskuste-
luihin (Hyvärinen & Pösö 2018).

Yhteiskunnallisesti on tärkeää pohtia, 
mihin lasten kuulemisella lastensuoje-
lussa pyritään ja miten se käytännössä 
toteutetaan. Onko kyse vain ohuesta ja 
näennäisdemokraattisesta eleestä, jonka 
avulla halutaan hallita ja saada toiminta-
valmiuksia, vai onko kysymys eettisestä, 
lapsia kunnioittavasta ja moninaisuutta 
arvostavasta suhteesta (ks. Dahlberg & 
Moss 2014, 12)? 

Teoreettisesti artikkeli kiinnittyy filo-
sofi ja taloustieteilijä Amartya Senin 
(2009) toimintakykyteoriaan tai toi-
mintamahdollisuuksien viitekehykseen 
(ks. Viitasalo 2018), josta on tullut yksi 
hyvinvointitutkimuksen keskeinen läh-
tökohta. Senin (2009) mukaan ihmisellä 
on toimintakykyä, kun hän voi elämäs-
sään valita eri toimintavaihtoehtojen 
välillä. Valinnoilla voidaan nähdä olevan 
joko kokonaisvaltaisia tai käänteen-
tekeviä seurauksia. Kokonaisvaltaisilla 
seurauksilla tarkoitetaan esimerkiksi 
kouluttautumista johonkin ammattiin, 
ja käänteentekevillä seurauksilla esi-
merkiksi kumppanin löytämistä. Sen 
arvioi, että ideaali suhde valinnan ja 
sen seurausten välillä on silloin, kun 
subjektiivisesti koettu ja objektiivises-
ti parhaaksi arvioitu ovat tasapainossa. 
(Sen 2009, 215, 180.)

Toimintakykyteoria on eräänlainen 
tasa-arvoteoria, jossa ihmisen mah-
dollisuudet toimia ovat keskeisiä. Sitä 
hyödynnetään enenevässä määrin myös 
lastensuojelun tutkimuksessa (esim. 
Biggeri ym. 2011; Featherstone & 

Gupta 2017; Gupta 2017; Larkins ym.  
2021). Toimintakykyyn vaikuttavat las-
ten hallussa olevat resurssit, jotka kyt-
keytyvät myös sosiaalisiin suhteisiin (ks. 
Törrönen 2023, 22–23).

Lasten ja viranomaisten kohtaamiset 
ovat osa yhteiskunnan demokraattista 
toimintaa, ja sellaisena ne kytkeytyvät 
kansalaisten yhdenvertaisuuteen, ar-
vostamiseen ja kunnioitukseen, jotka 
tukevat kunkin osallisuuden tunnetta. 
Kohtaamiset antavat lapsille kokemuk-
sia siitä, miten oikeudenmukaisuus ja 
reiluus toteutuvat, sekä kokemuksen 
omasta merkityksellisyydestä muille. 
(ks. Törrönen 2023, 82.)

Tässä artikkelissa lapsuus ja lasten toi-
minta ymmärretään osana yhteiskun-
nallista toimintaa ja rakennetta sekä 
niihin vaikuttavia tekijöitä (Prout & 
James 1990, 28; O’Sullivan ym. 2020). 
Lasten vastauksia ei tässä artikkelissa 
analysoida osana viranomaistoimintaa, 
mikä tekisi vastausten tulkinnasta eri-
laista (ks. Korkman 2018). Lastensuoje-
lun asiakkaina olevien lasten vastauksia 
tulkitaan tässä tutkimuksessa heidän 
omina näkemyksinään siitä, miten he 
toivoisivat itseään kuultavan ja mit-
kä asiat ovat vastausajankohtana olleet 
heillä päällimmäisenä mielessä. Tulkin-
nan lähtökohtana on se, että lapsilla on 
oikeus mielipiteisiin, ideoihin ja omiin 
näkökulmiin (ks. Mainstone-Cotton 
2019, 9–24).

laSten kuuleminen

Kuuleminen ja kuuntelu saavat erilaisia 
merkityksiä aihetta käsittelevässä kes-
kustelussa lastensuojelussa. Kuulemi-
sella voidaan arkikielessä tarkoittaa sitä, 
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että kuuntelee, mitä toisella on sanotta-
vaa, on läsnä ja ilmaisee ymmärtävänsä 
toisen kertomaa. Lasten kuuleminen 
kertoo siitä, että:
 

1. lapsilla on oikeus mielipiteisiin ja 
ideoihin, 

2. saadaan ymmärrystä lasten maail-
masta, 

3. lapset saavat tunteen omasta erityi-
syydestään ja tärkeydestään ja 

4. vahvistetaan heidän hyvinvointiaan 
ja osallisuuden, jonnekin kuulumi-
sen, tunnettaan. (Mainstone-Cot-
ton 2019, 9–24.)

Suomen lastensuojelulaissa ei ole mää-
rätty ikärajaa lapsen oikeudelle saada 
tietoa omassa lastensuojeluasiassaan tai 
mahdollisuudesta esittää siinä mielipide. 
Lapsen etua arvioitaessa on kiinnitettä-
vä huomiota siihen, miten eri toimen-
pidevaihtoehdot ja ratkaisut turvaavat 
lapselle muun muassa mahdollisuuden 
osallistumiseen ja vaikuttamiseen omis-
sa asioissaan. (LsL 417/2007, §4, §5.) 
Sen sijaan velvollisuus kuulla lasta on 
Suomessa rajattu lastensuojelussa 12 
ikävuoteen ja muissa lasta koskevissa 
sosiaalihuollon asioissa 15 ikävuoteen. 
Juridisesti lapsen kuuleminen rinnas-
tetaan lapsen oikeuteen käyttää asiassa 
huoltajansa rinnalla itsenäistä puheval-
taa. (Toivonen & Pollari 2018.)

Lastensuojelulakiin liittyvä ikäraja ei 
poista sitä, että myös alle 12-vuotiailla 
lapsilla on oikeus ilmaista näkemyk-
sensä ja toivomuksensa (LsL 417/2007, 
§5). Suomi sai vuonna 2011 YK:n lap-
sen oikeuksien komitealta moitteet sii-
tä, ettei se ole huomioinut lasten näke-
myksiä riittävästi (Yleissopimus lapsen 
oikeuksista Art. 12), vaikka lapsen oi-
keuksien sopimus velvoittaa huomioi-

maan myös pienten lasten näkemyksiä 
(Ketola & Hetemäki 2011). Lapsen 
tulee tuntea itsensä kunnioitetuksi ja 
olonsa turvalliseksi tilanteessa, jossa 
hänen näkemyksiään kuullaan. Lapsen 
kuulemisesta vastaavan henkilön on 
kerrottava lapselle keskeisistä asioista, 
eri vaihtoehdoista, mahdollisesti tehtä-
vistä päätöksistä ja niiden seurauksista. 
Näin lapsi saa tiedon, millaisiin asioihin 
hänen toivotaan ottavan kantaa. (Yleis-
kommentti nro 12, 8.)

Lastensuojeluun liitettynä kuuleminen 
voidaankin ymmärtää tiedonvaihtona, 
jota tehdään viranomaistyön tueksi, 
mutta myös tuen ja avun antamisena 
lapsen arkeen ja hyvinvointiin. Kuun-
teleminen on silloin toimintaa, joka 
mahdollistaa kuulemisen. Kuuleminen 
on myös aktiivista toimintaa lapsen 
kanssa, johon saatetaan tarvita erilaisia 
toiminnallisia välineitä lapsen itseilmai-
sun tueksi. Lapselle annetaan mahdolli-
suus olla aktiivinen toimija ja kuullaan, 
miten hän sanoittaa näkemyksiään ja 
toiveitaan.

Lasten kuuleminen vaatii aikaa, pa-
neutumista sekä tiedollisia valmiuksia. 
Kuuleminen on aktiivinen havainnoin-
tiprosessi, jolloin työntekijä tulkitsee 
lasten tuottamia viestejä kuulonsa, sil-
miensä ja tunteidensa avulla. Huomio ei 
kiinnity vain lasten käyttämiin sanoihin 
vaan myös heidän käyttäytymiseensä, 
äänenkäyttöönsä ja kasvojensa ilmeisiin 
sekä heidän leikkiinsä ja piirustuksiin-
sa, koska suurin osa viestinnästä tulee 
esiin kehonkielen ja äänenkäytön, eikä 
niinkään sanojen avulla. (Mainstone-
Cotton 2019, 9–24.) 

Mainstone-Cottonin (2019, 28) nä-
kemyksen mukaan lasten kuuleminen 
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edellyttää sitä, että työntekijä lopet-
taa muut aktiviteetit, laskeutuu lapsen 
silmien korkeudelle, katsoo lapseen ja 
havainnoi lapsen kehonkieltä ja kas-
vojen ilmeitä sekä sanoja, joita lapsi 
käyttää. Lapselle annetaan aikaa puhua 
eikä häntä keskeytetä. Lapselta voi vielä 
tarkistaa, että on ymmärtänyt, mitä hän 
sanoi, ja silloin kun mahdollista pyrkiä 
toimimaan sen mukaan, mitä lapsi on 
kertonut. (Emt. 28.)

Samoin Höykinpuro ym. (2018) ovat 
arvioineet, että lapsille on tärkeää luot-
tamuksellinen suhde heidän asioitaan 
hoitavan työntekijän kanssa. Turval-
linen ja luottamuksellinen vuorovai-
kutussuhde ei rakennu hetkessä, vaan 
siihen tarvitaan Höykinpuron ym. mu-
kaan ymmärrystä, läsnäoloa ja amma-
tillista sekä suunnitelmallista työskente-
lyä lapsen kanssa. Höykinpuro yhdessä 
sosiaalityöntekijäkollegoidensa kanssa 
tuo hyvin esiin, miten lapsen kanssa 
onnistuneet keskustelutilanteet voivat 
syntyä esimerkiksi yhdessä piirtämällä, 
pelaamalla tai kävelemällä ulkona. He 
ovat käytännön sosiaalityössä etsineet 
lasten kanssa toimivia tapoja tavata ja 
käydä keskusteluja. Lasten tilanteet ovat 
vaihtelevia, minkä takia myös tapaa-
miset ovat yksilöllisesti sovittavia. He 
katsovat, että olennaista on antaa tilaa 
lapsen senhetkiselle tilanteelle ja lapsen 
yksilöllisille tarpeille eikä vain nojata 
edelliseen tapaamiseen tai aiempaan 
tietoon. (Höykinpuro ym. 2018; ks. 
myös Seppänen 2021, 84–85; Davies 
2014, 98.)
  
Lasten kuuleminen saattaa kuulostaa 
vähäpätöiseltä toiminnalta, mutta se ei 
ole sitä. Johtuu monista eri tekijöistä, 
jos lasta ei ole joissakin tilanteissa pys-
tytty kuulemaan kunnolla. Tällä voi 

olla hyvinkin dramaattisia seurauksia. 
Esimerkkinä vaikkapa englantilaisen 
8-vuotiaan Victoria Climbién tapaus. 
Victorian täti ja tämän kumppani koh-
telivat Victoriaa kaltoin, mikä johti lo-
pulta Victorian kuolemaan. Victoria oli 
ollut useiden eri palvelujen asiakkaana, 
mutta kukaan ei ollut jutellut hänen 
kanssaan, vaan Victorian näkökulmaa 
oli tulkannut hänen tätinsä. Valtakun-
nan politiikassa tämä johti Every Child 
Matters -ohjelmaan ja oletukseen, että 
jatkossa eri viranomaisten pitäisi teh-
dä paremmin yhteistyötä ja jakaa tie-
tojaan. (Mainstone-Cotton 2019, 40–
41.) Tällaisia eri aikoina tapahtuneita 
traagisia tapahtumia jälkeenpäin 
tarkasteltaessa on havaittu niihin 
liittyvän tiettyjä samankaltaisuuksia: 
yhteydenpitoa perheisiin on ollut har-
voin ja epäsäännöllisesti, yhteydenpito 
on keskittynyt vanhempiin ja henkilö-
kohtainen keskustelu lasten kanssa on 
puuttunut (Winter 2010, 23).

Lähtökohtaisesti lastensuojelun työn-
tekijän ja lapsen välisessä kohtaamises-
sa on kyse ammatillisesta suhteesta. Se 
on kuitenkin myös lapsen ja aikuisen 
välinen ihmissuhde, jolla voi olla lap-
selle hyvin suuri merkitys. Lapset ovat 
erityisen hyviä tunnistamaan, miten ai-
kuinen on läsnä: onko hän lapselle läsnä 
vain viran puolesta vai myös ihmisenä. 
Lasten ja ammattilaisten väliset suhteet 
eivät ole koskaan täysin tasavertaisia, 
mutta niiden tulee olla lapsia kunnioit-
tavia, kun halutaan tietää lapsen koke-
muksista ja kuulumisista. Lasten kuule-
minen voidaan ymmärtää työntekijän 
ja lapsen välisenä vuorovaikutuksena, 
jossa keskeistä on lapsen mahdollisuus 
vapaaseen kerrontaan ja lapsen elämän 
eri puolien esiintuloon. (Höykinpuro 
ym. 2018.) 
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Tässä artikkelissa analysoidaan pääasi-
assa alle 12-vuotiaiden lastensuojelun 
asiakkaina olevien lasten käsityksiä sii-
tä, miksi lastensuojelun työntekijöiden 
on tärkeää tavata ja kuulla heitä. Tutki-
muskysymykset ovat: mitä lapset pitävät 
oleellisena, kun aikuinen lastensuojelun 
ammattilainen tapaa heitä ja mitä kuu-
leminen tarkoittaa lapsille?

tutkimukSen aineiSto ja analyySi

Pesäpuu ry. käynnisti vuonna 2021 
kampanjan, jonka tarkoituksena oli tu-
kea lasten kuulemista lastensuojelussa. 
Kampanjan tarkoituksena oli kerätä 
näkemyksiä pieniltä lapsilta, jotka eivät 
yleensä saa ääntään kuuluviin, sekä vai-
kuttaa päättäjiin, jotta he ymmärtäisivät 
lastensuojeluun kohdistettujen toimien 
vaikuttavan lasten elämään lapsuudesta 
aikuisuuteen. (Pesäpuu ry:n kotisivu 
2020; 2021.) Kampanja on ollut niin 
lasten näkemysten välittämistä päätök-
sentekoon kuin myös poliittista vaikut-
tamistyötäkin. 
 
Pesäpuu ry. pyysi kampanjatiedotteen 
avulla vapaaehtoisia aikuisia kerää-
mään lastensuojelun asiakkaana olevilta 
lapsilta vastauksia. Aikuisia pyydettiin 
tilaamaan postikortteja ja mahdollis-
tamaan lasten osallistuminen kampan-
jaan. Kortteja tilasivat erilaiset toimijat, 
järjestöt ja kunnat ympäri Suomen. 
Kortteja lähetettiin heille yhteen-
sä 1800 kappaletta. (Kalliola & Paaso 
2021a.)

Lapsilta kysyttiin, haluavatko he osal-
listua kampanjaan, ja heille annettiin 
myös mahdollisuus olla osallistumatta. 
Aikuista pyydettiin lukemaan kortissa 
osoitettu kirje ja kysymys lapsille sekä 

tarkentamaan kysymystä tarvittaessa. 
Lapset kirjoittivat vastauksensa posti-
kortteihin, joiden yläreunaan oli pai-
nettuna kysymys: Miksi lastensuojelun 
työntekijän on tärkeää tavata ja kuunnella 
lapsia? Korttiin kirjoitettiin lapsen ikä, 
mutta ei muita tunnistettavia tietoja. 
Kirjeissä kerrottiin, että lasten vastauk-
sia tullaan käyttämään jatkossa vaikut-
tamistyössä ja niistä kootaan julkaisu 
päättäjille. Lapsille annettiin mahdolli-
suus myös piirtää vastauksensa. (Kalliola 
& Paaso 2021b.)

Lasten vastauksia kerättiin elokuun 
2020 ja tammikuun 2021 välisenä 
aikana. Kampanja keräsi koko Suomen 
alueelta yhteensä 122 korttia lasten-
suojelun avo- ja sijaishuollon asiakkai-
na olevilta lapsilta. (Kalliola & Paaso 
2021b.) Tutkimuslupa aineiston käyt-
töön on saatu Pesäpuu ry:ltä syksyllä 
2021. Lasten kirjalliset vastaukset (n = 
116) on litteroitu sanatarkasti Word-
tiedostoon (6 sivua, 1-riviväli), ja ne 
muodostavat tämän artikkelin tutki-
musaineiston. Tutkimusaineisto siirret-
tiin kokonaisuutena Atlas.ti-ohjelmaan 
tekstidokumenttina (Word). Kuusi lasta 
on lähettänyt vain piirroksen, joita ei 
analysoida tässä yhteydessä. Esimerkik-
si yhdessä piirroksessa oli eri-ilmeisiä 
hymiöitä, toisessa lapsi sanoo aikuiselle 
”EI” ja kolmannessa kaksi ihmishah-
moa osoittaa toisiaan pyssyillä. Lapset 
ovat lähettäneet näkemyksensä aikuis-
ten avustuksella, mikä on saattanut vai-
kuttaa heidän mielipiteensä ilmaisuun. 

Tarkoituksena oli kerätä 3–12-vuoti-
aiden lasten ajatuksia, mutta myös yli 
12-vuotiaat halusivat osallistua (yhteen-
sä yhdeksän yli 12-vuotiasta, joiden ikä 
oli mainittu). Heidän vastauksensa on 
analysoitu osana aineistoa. Kaksi lasta ei 
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halunnut vastauksiaan osaksi painettua 
julkaisua. Aineistosta on poistettu mah-
dolliset lasten tunnistetiedot. Joissakin 
tilanteissa aikuinen on auttanut lasta 
kirjoittamaan vastauksen postikorttiin. 
(Kalliola & Paaso 2021b.)

Kun tutkimusaineistoa kerätään lapsilta, 
törmätään aina kysymykseen, voiko las-
ten tuottamaan tietoon luottaa. Samaa 
voitaisiin kuitenkin kysyä aikuisten-
kin tuottamasta tiedosta. Vaikka lasten 
tuottamaa tietoa erityisesti osana viran-
omaistoimintaa pitää arvioida kriittises-
ti, on tutkimus tuonut esiin, että hyvin-
kin nuoret lapset voivat kertoa itselleen 
merkityksellisistä kokemuksista luotet-
tavasti ja yksityiskohtaisesti (Korkman 
2018). Myös Tulensalo (2015, 25) on 
tutkimuksessaan todennut, että jo alle 
12-vuotiaat ovat kyvykkäitä kerto-
maan, kuulemaan ja käsittelemään itse-
ään koskevaa tietoa.

Höykinpuro ym. (2018) avaavat hyvin, 
miten lapsia kuultaessa saatetaan törmä-
tä tilanteisiin, jotka eivät vaikuta aikuis-
ten näkökulmasta todenperäisiltä. He 
uskovat käytännön sosiaalityön koke-
muksensa pohjalta, että lapset harvoin 
vääristelevät totuutta; he vain kertovat 
asioita oman subjektiivisen tulkintansa 
kautta. Lapset saattavat suojella itseään 
tai vanhempaansa joko tietoisesti tai 
tiedostamattaan. (Emt.)

Lasten vastaukset tutkimusaineistos-
sa ovat useimmiten lyhyitä ja toteavia 
joko muutaman sanan lauseita tai muu-
taman lauseen pituisia virkkeitä. Vaikka 
lasten vastaukset ovat lyhyitä ja osittain 

toteavia, ne ovat silti hyvin vaikutta-
via ja pyytävät aikuisia pysähtymään ja 
kuuntelemaan lapsia (ks. myös Saaristo 
2021). Hyvärinen ja Pösö (2018) ovat 
todenneet, että lasten puhe haastatte-
luissa saattaa olla niukkaa ja katkok-
sellista, eivätkä nämä lasten kirjalliset 
vastaukset välttämättä eroa ainakaan 
tyylillisesti siitä, mitä lapset sanoisi-
vat haastattelutilanteissa. Hyvärinen ja 
Pösö (2018) arvioivat, että työntekijän 
tehtävänä on haastatteluissa tukea las-
ta ilmaisemaan näkemyksiään ja tehdä 
oikeita tulkintoja niiden pohjalta. Kir-
jallisten vastausten tulkinnassa tällaista 
mahdollisuutta ei kuitenkaan enää ole. 

Tarkastelemme lasten viestejä teksteinä. 
Tekstiin sijoitettuja sitaatteja on editoi-
tu varovaisesti siten, että niistä on kor-
jattu muutamia pilkku- ja kirjoitusvir-
heitä ymmärrettävyyden lisäämiseksi. 
Puhekielisyyttä ei ole muutettu. Ana-
lysoimme lasten kirjallisia vastauksia ja 
etsimme niiden yhtäläisyyksiä ja eroja 
sekä teemme niiden pohjalta tulkintaa. 
Tähän tutkimukseen osallistuneet lap-
set ovat lastensuojelun asiakkaita, joten 
heillä on kokemuksia viranomaisis-
ta. Eri asia on, miten he viranomaisen 
mieltävät tai miten he ikänsä perusteel-
la osaavat eritellä, kenen kanssa he kes-
kustelevat tai ovat vuorovaikutuksessa. 
Vastauksissa 16 lasta on maininnut yh-
teensä 20 kertaa sosiaalityöntekijän (6 
mainintaa) tai sossun (14 mainintaa). 
Useimmiten vastauksissa tekijä ilmais-
taan epämääräisemmin joko työnteki-
jänä tai ”ne” tai ”se”.
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Vastanneiden 116 lapsen ja nuoren 
mainitut iät vaihtelivat 3-16 ikävuo-
den välillä. Ikä oli mainittu yhteensä 90 
vastauksessa, ja 26 vastauksesta puuttui 
ikä. Vastanneista, joiden ikä oli mainittu, 
68 prosenttia oli 6–11-vuotiaita. Koska 
pääosa vastanneista oli alle 12-vuotiai-
ta, käytämme tutkimuksessa lukemisen 
helpottamiseksi pääasiassa käsitettä lap-
si. Kun selkeästi viittaamme yli 12-vuo-
tiaisiin, käytämme käsitettä nuori. 

Aineistoon liittyy useita rajoituksia. 
Ensinnäkin tutkimusaineistosta puut-
tuvat lastensuojelun työtekijöiden ta-
paamisiin selkeästi kriittisesti suhtautu-
vien lasten vastaukset. Lasten vastausten 
taustalla voi olla kritiikkiä tai petty-
mystä, mutta niiden tulkinta on vaike-
aa. Vastauksissa painottuvat pääasiassa 
lasten omat elämäntilanteet ja niihin 
toivotut muutokset. Toiseksi monis-
ta vastauksista puuttui lasten ikä, mikä 
vaikeutti aineiston tarkempaa analyysia 
iän mukaan. Kolmanneksi kirjoitetut 
vastaukset jättävät avoimeksi monia 
kysymyksiä, koska ne ovat usein aika 
lyhyitä eivätkä paljasta esimerkiksi ke-
honkieltä tai äänensävyä.

Tutkimusaineiston analyysi

Artikkelin analyysia voidaan kutsua 
teoriaohjaavaksi sisällönanalyysiksi, 
koska lähtökohtanamme on ollut ai-
neisto, mutta olemme saaneet viittei-
tä sen ryhmittelyyn lasten haastattelua 
koskevien teemojen ja toimintakyky-
teorian pohjalta. 

Analyysikehikkona käytettiin alkuun 
Hyvärisen ja Pösön (2018) haastat-
teluorientaatioita, jotka kuvaavat las-
tensuojelun työntekijän näkökulmaa 
ja tiedonintressiä. Hyvärinen ja Pösö 
ovat kuvanneet lasten kuulemista sel-
vittelevän, mielipidettä kartoittavan, 
kuulumisia selvittelevän ja muutokseen 
pyrkivän haastatteluorientaation avulla. 
Nämä orientaatiot muunnettiin tässä 
tutkimuksessa palvelemaan lapsikes-
keistä näkökulmaa, lasten odotuksia sil-
le, miten heitä pitäisi kuulla: 1. Tulisiko 
työntekijän saada tietoa heitä kohdan-
neesta elämäntapahtumasta tai laajem-
min heidän elämäntilanteestaan? (koo-
di selvittely) 2. Haluavatko he ilmaista 
työntekijälle mielipiteensä jostakin 
asiasta? (koodi mielipide) 3. Toivovatko 

Taulukko 1. Vastanneiden lasten ja nuorten iät, joiden ikä on mainittu (3–16 vuotta)

Ikä  Lukumäärä prosenttiosuus (%) 

3–5 12 13 

6–8 35 39 

9–11 26 29 

12–14 14 16 

15–16 3 3 

Yhteensä  90 100 
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he työntekijän selvittävän, miten heillä 
menee ja miten he voivat? (koodi luotta-
muksen rakentaminen) 4. Haluavatko he, 
että työntekijät tukisivat heitä voimaan 
paremmin? (koodi muutos). Selvittely-
koodiin merkittiin tekstisegmenttejä, 
joissa lapsi toivoo työntekijän tietävän, 
mitä heille kuuluu. Luottamuksen ra-
kentaminen -koodiin merkittiin teks-
tisegmentit, joissa lapsen vastauksessa 
näkyvät yhdessä tekeminen työntekijän 
kanssa tai tunteet ja odotukset kuulu-
misten selvittämiseen. Muutos-koodilla 
merkittiin tekstisegmentit, jotka viittaa-
vat lapsen psykososiaaliseen muutok-
seen mutta myös toiveeseen ulkoisesta 
muutoksesta, esimerkiksi sijoituspaikan 
muutoksesta. Lasten vastauksia koodat-
tiin myös useamman koodin alle.

Kun aineistoa luettiin useampaan ker-
taan, luotiin myös uusia sisällöllisiä 
koodeja, koska haastatteluorientaatioi-
hin perustuvat koodit eivät vastanneet 
kaikkeen, mitä lasten vastaukset tuot-
tivat. Samalla kun aineistoa koodattiin, 
kirjoitettiin myös muistiinpanoja eri 
koodien sisällöstä. Alustavan koodauk-
sen perusteella lasten vastauksissa ko-
rostuivat luottamuksen rakentaminen 
ja selvittely. Vastanneet lapset ja nuoret 
toivovat työntekijän tapaamiselta tilai-
suutta kertoa, mitä heille kuuluu, miten 
he voivat ja mitä heille on mahdollisesti 
tapahtunut. Luottamuksen rakentami-
sessa erottuivat lasten toive työntekijän 
henkisestä tuesta ja mahdollisuudesta 
viettää lasten kanssa aikaa, esimerkiksi 
leikkien, pelaten tai tehtäviä tehden. 
Luonnollisesti lasten vastauksissa eivät 
erotu lastensuojelun erilaiset proses-
sit, vaan lähtökohtana on heidän oma 

elämäntilanteensa ja siihen liittyvät 
kuulumiset. Mielipiteen ilmaisu näyt-
tää lapsilla viittaavan yleensä siihen, 
että he pitävät tärkeänä sitä, että lasten 
näkemyksiä kuullaan ja heidän mie-
lipiteillään on väliä. Muutos-koodi ei 
tässä aineistossa viitannut vain positii-
visiin terapeuttisiin muutoksiin lasten 
ajatuksissa ja käytöksessä vaan myös 
heidän toiveisiinsa siitä, että työnteki-
jä vaikuttaisi heidän elämäntilanteensa 
olosuhteiden muutokseen, esimerkiksi 
koulunkäyntiin, perhehoitoon tai ko-
tiutukseen. Aineiston analyysin pohjal-
ta on kirjoitettu myös toinen artikkeli, 
jossa keskitytään osallisuuteen lasten 
näkökulmasta (Törrönen ym. 2022).

Vastaukset eroavat toisistaan siten, että 
osassa vastauksia korostuu pikemmin-
kin rationaalinen asioiden hoitaminen 
ja selvittely, kun taas toisessa osassa vas-
tauksia lapset toivovat, että työntekijät 
välittäisivät heistä ja pitäisivät heitä tär-
keinä. Osa lapsista näkee tapaamiset ja 
kuulemisen lastensuojelun työntekijöi-
den työnä, kun taas osa näkee suhteen 
työntekijään enemmän itselleen mer-
kityksellisenä ihmissuhteena ja odottaa 
yhteisiä hetkiä työntekijän kanssa.

Analyysivaiheessa paljastui, että lasten 
vastauksiin sisältyi samankaltaisia koo-
deja riippumatta iästä. Ainoastaan alle 
5-vuotiaiden vastauksissa ei näkynyt 
selviä viitteitä mielipiteen ilmaisuista 
tai heidän toivomistaan muutoksista 
elämäänsä (ks. Taulukko 2) (Törrönen 
ym. 2022; ks. myös Vainionpää 2021, 
19).
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Koodauksen ja luennan avulla haluttiin 
saada kokonaiskuvaa lasten vastauksis-
ta. Koodeista muodostettuja sitaatti-
tiedostoja luettiin myös erikseen. Li-
säksi niistä muodostettiin visuaalinen 
verkosto solmuineen ja linkkeineen 
havainnollistamaan tekstisegmenttien 
semanttista suhdetta ja systematisoi-
maan tutkimusaineistoa. Tutkimusai-
neiston visualisointi auttoi hahmotta-
maan, että aineistossa korostui lasten 
toive siitä, että työntekijä ottaa selvää, 
mitä heille kuuluu ja mitä he tunte-
vat, sekä auttaa heitä voimaan parem-
min tai muuttamaan heille epäedullisia 
olosuhteita. Analyysin edetessä lasten 
esittämästä lastensuojelun kuulemisen 
sisällöstä luotiin yläkategorioita, jotka 
kiinnittyvät myös teoreettisesti Senin 
(2009) toimintakykyteoriaan. Lasten 
vastauksissa olennaisena näyttäytyy, että 
1) työntekijät olisivat tietoisia heidän 
elämäntilanteestaan ja arkensa suju-
vuudesta, 2) lapset saisivat tarvitessaan 
apua arkeaan koskeviin muutoksiin ja 
3) lapset saisivat vahvistusta turvallisuu-
den tunteeseensa. Seuraavissa luvuissa 
kuvataan näitä lasten kuulemiselle an-
tamia painotuksia, jotka voivat sisältyä 
myös yhteen tapaamiseen.

laSten kuuleminen laSten 
näkökulmaSta

Lasten vastauksissa tulee selkeästi esiin 
Mainstone-Cottonin (2019, 9–24) idea 
lasten kuulemisesta: lapsilla on oikeus 
mielipiteisiin ja ideoihin, ja kuulemi-
sen avulla aikuiset saavat ymmärrystä 
heidän maailmastaan sekä antavat heille 
tunteen, että he ovat erityisiä ja tärkeitä 
sekä vahvistavat heidän hyvinvointiaan 
ja osallisuuden tunnettaan. Huomion-
arvoista on, että jo 3-vuotias voi tietää, 
että lapset ovat tärkeitä:

Koska se olen minä! 3 v.

Vastauksissa toistuu lasten pyyntö siitä, 
että heidän näkemyksillään ja toiveil-
laan olisi merkitystä, niitä kuultaisiin ja 
ne otettaisiin vakavasti. Samoin kirjoit-
taa Inkinen (2018) lasten kuulemisesta 
heidän näkökulmastaan: 

”Lasten ja nuorten kohtaamisessa ja osal-
lisuudessa tärkeintä on tunne: Tunne siitä, 
että on tullut kuulluksi. Tunne siitä, että 
on arvokas. Tunne siitä, että aikuiset otta-
vat lasten ja nuorten ajatukset tosissaan ja 
pitävät heistä huolta. Tunne siitä, että voi 

Taulukko 2. Tekstisegmenttien määrä lasten iän mukaan

Ikä 

(vuosia) 

Selvittely Mielipide Luottamuksen 

rakentaminen 

Muutos  N % 

Ei ikää  11 7 12 5 35 22 

3–5 5 0 10 0 15 9 

6–8 21 4 17 6 48 30 

9–11 11 1 7 16 35 22 

12–14 11 2 7 2 22 14 

15–16 2 1 0 1 4 3 

Yhteensä 61 15 53 30 159 100 
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vaikuttaa omassa elämässä tapahtuviin asi-
oihin.”

Lasten vastaukset tukevat lapsikeskeistä 
sosiaalityön tulkintaa ja korostavat koh-
taamista työntekijän kanssa lasten sen-
hetkisestä elämäntilanteesta käsin. Lap-
set haluavat myös itse vaikuttaa omaan 
elämäntilanteeseensa ja olla siten aktii-
visia toimijoita. Lapset toivovat työnte-
kijöiden näkevän heidät ainutlaatuisina 
yksilöinä, mutta kuitenkin saavansa olla 
lapsia, joista aikuiset kantavat vastuun. 
He tahtovat, että työntekijä tulee tietoi-
seksi heidän kokemuksistaan ja tunteis-
taan sekä suojelee heitä vahingoittavilta 
asioilta.

Lapset toivovat tapaavansa työntekijän, 
jonka kanssa olisi helppo puhua ja joka 
olisi tuttu, kiltti ja auttaisi arjen suju-
misessa: 

Lapsista voi olla turvallisempaa puhua jol-
lekin jolle on luotettava puhua ja helppo 
puhua. (ei mainittu ikää) 

Tietoisuus elämäntilanteesta

Lasten vastauksissa näkyy toive lapsen 
kuulemisesta, jotta työntekijät tietävät, 
mitä lapsille on tapahtunut. He olettavat 
tapaamisten auttavan tiedonvaihdossa 
ja niiden mahdollistavan kuulemisen. 
Lasten vastauksissa mielipide ei välttä-
mättä saa juridista luonnetta, eivätkä he 
siis toivo itselleen samaa puheoikeutta 
kuin huoltajillaan; ennemmin mielipi-
de viittaa lasten näkemykseen omasta 
elämäntilanteestaan.

Siksi, että lapset on yhtä tärkeitä! Ja sossu-
jen on tärkeä kuulla mitä mieltä lapset on 
asioista ja kuulla miten menee eskari, koulu, 
päiväkoti ja on tärkeä, että lapsia kuunnel-

laan ja on tärkeä, että lapsilla on hyvä olo!  
(ei mainittu ikää) 

Työntekijän ja lapsen tapaamiset voivat 
lisätä lasten mahdollisuuksia toimia ja 
samalla parantaa heidän edellytyksiään 
hyvään elämään (ks. Niiniluoto 2015, 
230). Työntekijän ja lasten tapaamisis-
sa vaihdetut kuulumiset tuovat lapsille 
tunteen, että heistä välitetään ja heidän 
kuulumisistaan ollaan kiinnostuneita. 
Jutteluhetket voivat selventää heidän 
menneitä kokemuksiaan ja tuoda per-
spektiiviä nykyisyyteen, mutta myös 
auttaa heitä suuntaamaan ajatuksiaan 
ja toimintaansa tulevaisuuteen. Nämä 
arkiset kuulumisten vaihdot voivat yl-
läpitää lasten toimintakykyä siten, ettei-
vät vaikeudet pääse kasautumaan. 

Toimintakyky viittaa lasten vastauksis-
sa siihen, että työntekijät ovat tietoisia 
heidän kokonaiselämäntilanteestaan ja 
heidän tarvitsemastaan tuesta sujuvaan 
arkeen:

Esim: koska lapsella voi olla jotain mielen 
päällä ja sen voi sitten kertoa lastensuoje-
lijoille tai vaikka sen takia että nähdään, 
miten lapsilla menee et mitä niille kuuluu 
tai mitä se on tehnyt? 12 v.

Toimintakyky tarkoittaa ihmisten mah-
dollisuutta tai toimintavapautta käyttää 
resurssejaan johonkin itselle merkityk-
selliseen tai tärkeään (Sen 2009, 18–19). 
Esimerkiksi huono terveys, lukutaidon 
puute tai perusvapauksien puutteet 
sulkevat ulos monia mahdollisuuksia 
toimia ja tehdä valintoja (Simpura & 
Uusitalo 2011, 109). Nämä kysymykset 
ovat olennaisia lasten oikeudenmukai-
suuden toteutumisen näkökulmasta (ks. 
Sen 2009, 215). 
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Lasten vastauksissa kuuleminen näyt-
täytyy kuin työntekijöiden ja lasten 
yhdessä luomina vuorovaikutustilan-
teina ja vastauksina arkiseen toimintaan 
ja sen mahdollisiin esteisiin. Lapset ei-
vät tahdo vain keskustelua työntekijän 
kanssa, vaan yhdessä vietettyä aikaa 
esimerkiksi korttia pelaten, leikkien tai 
kotitehtäviä tehden: 

Se on kivaa tavata sitä. Se on jännää tavata 
se. Se on outoa myös. Se oli hauska leikkiä 
sen kaa. 4 v. 

Lapset pitävät tärkeänä, että myös hei-
dän omia toiveitaan kuullaan, heidän 
kuulumisistaan ollaan kiinnostuneita 
ja heidän näkökulmaansa ymmärretään 
(ks. Aadnanes 2018).

Kysyy kuulumiset ja koska on tärkeä kuun-
nella lapsien riitoja ja murheita. (ei mai-
nittu ikää)

Lasten vastauksista tulee esiin, että he 
painottavat aikuisten velvollisuutta pi-
tää heistä huolta etenkin, jos heidän 
omat vanhempansa eivät voi hyvin. He 
näkevät, että työntekijällä on vastuu 
lapsesta, jos tämä on hänet sijoittanut. 
Lasten mielestä heidän kuuluisi saada 
olla lapsia:

Ja aikuisenkin pitäisi määrätä lasta. 6 v.

No, koska työntekijän pitää päättää kaikki 
asiat. Että voi tehdä asioita. Koska sit se 
tuntee mut.  8 v.

Apua arjen muutoksiin

Lapset ymmärtävät heidän auttamisensa 
osana lastensuojelun työntekijän työtä. 
He näkevät, että työntekijöillä on mah-

dollisuus auttaa heitä tekemään arkeaan 
koskevia muutoksia:

Jotta he voivat auttaa lapsia. Se on heidän 
työ. 9 v.

Muutostilanteet voivat liittyä sijaishuol-
lon järjestelyihin, taloudelliseen tukeen, 
harrastusten tukemiseen ja jopa kuu-
lemiseen ristiriitatilanteissa. Vastauksis-
sa lapset viestivät siitä, että he voivat 
vaikuttaa omaan elämäänsä, kun työn-
tekijät kuulevat heitä. Lapset toivovat 
työntekijöiden olevan aktiivisia heihin 
päin, koska lapset eivät voi aina oma-
aloitteisesti ottaa yhteyttä, kun heillä on 
vaikeuksia. Toiveiden kuulluksi tulemi-
nen merkitsi lapsille sitä, että he pys-
tyvät vaikuttamaan omaan elämäänsä ja 
tulevaisuuteensa:

Koska on tärkeää kuunnella lasten huolia ja 
murheita, lisäksi lasten toiveilla voi olla vai-
kutusta myös tulevaisuuteen. Ja lasten tulee 
tuntea olonsa hyväksytyksi ja turvalliseksi 
oli lapsi sitten missä vaan. Lisäksi lasta voi-
daan auttaa tunteiden käsittelyssä. 10 v.

Koska sitten voi saada omia toiveita läpi 
käytäntöön. 12 v.

Lapset näkevät asemansa muutosten 
suhteen alisteisena työntekijöille, joiden 
toimilla voi olla suurikin merkitys hei-
dän elämälleen: työntekijät voivat esi-
merkiksi vaikuttaa heidän koulunkäyn-
tiinsä tai sijaishuoltopaikan valintaan. 
Muutamat lapset lähettävät konkreetti-
sia toiveita, että he haluavat työntekijän 
estävän heidän kotiutuksensa, palaut-
tavan heidät takaisin kotiin tai että he 
voisivat käydä kotona useammin:
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Että lapsi voi kertoa, että haluaa olla enem-
män kotona. Voi kertoa, jos on paha mieli 
6 v. 

Kun vastauksia tarkastelee ikäryhmit-
täin, esimerkiksi 3–5-vuotiaiden lasten 
vastauksista ei ilmene toiveita oman 
elämäntilanteen muutokseen, vaan 
työntekijöiden tapaamisia perustellaan 
pikemminkin sillä, että he ovat lapsina 
tärkeitä. Lapset odottavat yhteisiä het-
kiä työntekijän kanssa. Mielenkiintoista 
on, että jo kuusivuotiaat lapset toivovat, 
että työntekijä voi auttaa heitä ja vai-
kuttaa heidän mahdollisuuksiinsa toi-
mia. Konkreettiset toiveet voivat liittyä 
ei vain sijaishuoltopaikkojen muutok-
siin, vaan myös esimerkiksi erilaisiin 
tarvikkeisiin tai taloudelliseen tukeen, 
jotka mahdollistavat lasten toiveiden 
toteutumisen.

Nuoret voivat vastauksissaan arvioida 
kuulemista pienempien lasten näkökul-
masta. Heidän vastauksissaan on myös 
kriittisempiä äänenpainoja. Tapaamisia 
pidetään tärkeinä sen tähden, että lasten 
näkemyksiä ja omaa tulkintaa tilanteista 
voidaan ymmärtää paremmin:

Omasta mielestäni on hyvä, että he tapaa-
vat ja kuuntelevat koska siten lapset pysty-
vät tuomaan omat näkemykset, toiveet yms. 
esille. Jos lapsi esittää toiveen esim. jostain 
kavereiden näkemisestä yms. on työntekijöi-
den silloin helpompi toteuttaa ja tehdä asi-
oita, jotka olisivat kaikille mieliksi. Tällöin 
lapsille tulee parempi fiilis sossuista ja mun-
ki ikäiset sais paremman kuvan sossuista ja 
olis myötämielisempiä. 13 v.

 
Tässä nuoren näkemyksessä tulee esiin 
arkisiin sääntöihin, kasvatukseen ja jopa 
lasten suojeluun liittyviä kysymyksiä, 
joihin ei ole aina helppoa löytää kaikkia 

osapuolia tyydyttävää ratkaisua. Lapsen 
kuuleminen haastavissa tilanteissa on 
erityisen vaativaa. Olennaista on lasten 
kanssa keskustelu ja heidän näkemyksi-
en ja toiveiden kuuleminen sekä poh-
dinta, miten tukea heidän toimintaansa 
ja valintojen tekoa lapsia suojellen. Kai-
kille mieleiset ratkaisut eivät ole aina 
mahdollisia, ja siksi tarvitaan tietoisuut-
ta yhteisistä säännöistä ja periaatteista 
sekä perusteluja, jos toiveita ei pystytä 
toteuttamaan (ks. myös van Bijleveld 
ym. 2013, 133–136).

Turvallisuuden tunteen vahvistaminen

Lastensuojelun työntekijän tehtävänä 
on lasten mielestä tukea heidän tur-
vallisuuden tunnettaan. Lapset toivovat 
työntekijöiden suojelevan heitä vai-
keissa tilanteissa ja tukevan erilaisten 
tunteiden kanssa. Lasten vastauksissa 
näkyy erityisesti toive heidän mie-
lensä ja fyysisen koskemattomuutensa 
suojelusta. Erityisen koskettavasti lap-
set tuovat esiin, ettei heitä saa pakottaa 
tekemään jotakin, mitä he eivät tahdo, 
tai he tarvitsevat apua, jos heitä kiusa-
taan tai lyödään. Työntekijän toivotaan 
olevan tietoinen lapsia uhkaavista teki-
jöistä sekä selvittävän heidän mieltään 
painavia asioita:

Siksi, lapset on tärkeitä, niitä pitää suojella, 
ettei lapsia pakoteta tekemään pelottavia 
asioita. Lapset saa puhua omat asiat eikä 
niin, että aikuiset saa päättää. Vai saako 
vaan aikuiset päättää kaikki asiat. (ei mai-
nittu ikää)

Koska me sanotaan mitä on tapahtunut 
täällä talossa. Kiva ja ei kiva. Ja sossu myös 
päättää asioista, jos se ei tiedä meidän mie-
lipidettä. 10 v.
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Lapset odottavat työntekijöiltä tunne-
taitoja, joiden avulla heidän turvalli-
suuden tunnettaan voidaan vahvistaa. 
Tunnetaidot näkyvät esimerkiksi siinä, 
miten työntekijät lohduttavat lapsia tai 
reagoivat heidän elämänsä tapahtumiin. 
Työntekijän toivotaan auttavan tuntei-
den käsittelyssä siten, että lapset voisivat 
jakaa huoliaan, pahaa mieltä tai mur-
heitaan; työntekijä ottaisi osaa suruun 
tai lohduttaisi, kun lapsilla on ikävä tai 
paha mieli.

Tunnetaitojen avulla työntekijät pys-
tyvät vuorovaikutustilanteissa kohtaa-
maan lapset empaattisesti ja ymmär-
tämään heidän näkökulmaansa. He 
pystyvät kohtaamaan lapset arvostavasti 
ja välittämään siitä, mitä heille kuuluu. 
Jo työntekijän antaessa aikaa lapsille 
nähdään osoittavan, että he arvostavat 
lapsia. 

Maininnat emotionaalisesta avusta ja 
tuesta vaihtelevat lohdutuksesta konk-
reettisiin elämäntilanteen ratkaisuihin. 
Auttaminen ilmaisee lasten näkökul-
masta sitä, että he saavat lastensuojelun 
työntekijältä tukea omaan elämäntilan-
teeseensa ja empaattista ymmärrystä sil-
le, mitä he tuntevat.

Lasten vastauksista on tulkittavissa, että 
he toivovat työntekijän suhtautuvan 
heihin empaattisesti ja pitävän heitä 
tärkeinä. Lapset saattavat toivoa työn-
tekijöiden käyvän useammin heidän 
luonaan. He kertovat, että työntekijän 
kanssa voi tehdä mukavia asioita, mikä 
ei näyttäydy sinänsä jonkin asian muut-
tamisena tai siihen vaikuttamisena, vaan 
ajankuluna tutun ihmisen kanssa ja ai-
kana, joka on omistettu heille.

Lasten vastauksissa lastensuojelun työn-
tekijän tapaamisia toivotaan erityises-
ti tilanteisiin, joissa lapsella on huolia, 
paha mieli tai ikävä. Työntekijän toivo-
taan lohduttavan heitä. Joidenkin lasten 
vastauksista näkyy, miten heille on syn-
tynyt luottamuksellinen tunnesuhde 
työntekijään ja heistä tuntuu, että työn-
tekijä pitää heistä ja on kiltti. Eräs lapsi 
mainitsee, että sama työntekijä juttelee 
myös äidin kanssa. Lapset odottavat, että 
työntekijät kysyvät heidän kuulumisi-
aan ja tukevat heitä, jos heillä on riitoja 
ja murheita. Lapset myös osaavat kertoa, 
että heidän oloaan helpottaa, kun lapsia 
autetaan tunteiden käsittelyssä. Lapsen 
tilanne helpottuu, kun hänestä tuntuu 
paremmalta ja hän saa käsitellä mieltään 
painavia asioita. Eräs vastaaja tuo hyvin 
esiin toiveen työntekijästä, joka osaa ot-
taa osaa pienen lapsen suruun:

Jos mulla on tärkeitä kysymyksiä, vaikka 
miksi isi on kuollut. Jos on vaikka mielen 
päällä jotain. 8 v.

Lasten kokemukset voivat olla vaikeita 
sekä lapsille että työntekijöille. Lapset 
voivat vältellä vaikeista tapahtumista 
keskustelua, mikä kuitenkin voi kaven-
taa heidän voimavarojaan. Lastensuoje-
lun työntekijä voi helpottaa lapsen oloa 
sillä, että lapsi tuntee tulleensa kuulluk-
si. Lapsen kokemia oireita, kuten ahdis-
tuneisuutta, syyllisyyttä tai univaikeuk-
sia, voi avata kertomalla niiden olevan 
tavallisia reaktioita voimakasta stressiä 
aiheuttavaan tai voimavaroja koettele-
vaan tilanteeseen. (Juusola & Vehkaoja 
2018.) YK:n lapsen oikeuksien komi-
tea korostaa, ettei lasta pidä haastatella 
(arviointi/selvitys) useammin kuin on 
tarpeen silloin, kun käsitellään ikäviä 
tapahtumia (Yleiskommentti nro 12, 8). 
Lasten tukeminen, eli asioiden käsittely 
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ja työstö mahdollisesti useaankin ker-
taan ikävien tapahtumien jälkeen, on 
muuten suositeltavaa.

Tapaamisten hyöty voi näkyä siinä, että 
lasten elämäntilanne paranee. 

Voi auttaa, jos on jokin asia huonosti. Voin 
kysyä omista asioista, jotka mietityttää. Mi-
nusta tuntuu, että sosiaalityöntekijä välittää 
minusta. Auttanut minua, että elämä on 
“parempaa” esim. harrastuksilla. (ei mai-
nittu ikää) 

Myös toinen lapsi tuo esille, miten 
työntekijä on auttanut häntä ja tehnyt 
hänen elämästään parempaa: aikuisen 
kanssa puhuminen auttoi häntä. Ta-
paamisten ja juttelun avulla työntekijä 
sai tietää, mitä lapselle kuului. Hänelle 
löydettiin perhe. Kuulluksi tuleminen 
voi auttaa lapsia ymmärtämään omia 
kokemuksiaan ja lisätä heidän turvalli-
suuden tunnettaan.
 

johtopäätökSet

Tässä artikkelissa keskityttiin tarkaste-
lemaan pääasiassa alle 12-vuotiaiden 
lastensuojelun asiakkaina olevien lasten 
käsityksiä siitä, mitä he pitävät oleelli-
sena asiana, kun lastensuojelun työnte-
kijät tapaavat ja kuulevat heitä. Lasten 
vastaukset eivät kerro siitä, miten hei-
dän kuulemisensa on toteutunut. Vas-
tauksissaan he esittävät toiveita, miten 
ja miksi heitä pitäisi kuulla. Lasten vas-
tauksissa korostuu sen merkitys, kuka 
heitä kuulee, miten ja mistä asioista. 
Niissä näkyy toive kohdata työntekijä, 
joka ymmärtää heitä empaattisesti ja on 
kiinnostunut heidän kuulumisistaan. 
Kohtaamiset voivat keskustelujen lisäk-
si olla myös muuta yhdessä tekemistä.

Vastausten perusteella lapset pitävät tär-
keänä, että kuuleminen lähtee liikkeelle 
heidän senhetkisestä elämäntilantees-
taan, työntekijät vaikuttavat heidän elä-
määnsä koskevien toiveiden tai muu-
tosten toteutumiseen, jotka parantavat 
heidän kokonaisvaltaista hyvinvoin-
tiaan, sekä työntekijät lisäävät heidän 
turvallisuuden tunnettaan.

Lasten ja työntekijöiden kohtaamiset 
ovat osa yhteiskunnan demokraattista 
käytäntöä, jonka avulla on mahdollista 
tukea lasten oikeudenmukaista ja reilua 
kohtelua sekä heidän toimintakykyään 
ja mahdollisuuksiaan muuttaa arkeaan. 
Kuuleminen antaa mahdollisuuden 
sille, että lapset tuntevat itsensä arvos-
tetuiksi ja oikeudenmukaisesti kohdel-
luiksi yhteiskunnan jäseniksi. 

Oikeudenmukaisuuden vaatimus yh-
distyy teoreettisesti Senin (2009) toi-
mintakykyteoriaan ja sitä kautta hyvin-
voinnin tutkimukseen. Senin teorian 
peruskäsite on varallisuuden sijasta ih-
misen toimintakyky tai -valmius (ca-
pability). Tämä tarkoittaa lasten mah-
dollisuutta tai toimintavapautta käyttää 
resurssejaan johonkin itselle merkityk-
selliseen tai tärkeään. Sen näkee, että 
kun ihminen voi elämässään valita eri 
toimintavaihtoehtojen välillä, on hänel-
lä toimintakykyä, joka luo edellytykset 
oikeuden toteutumiseen ja oikeuden-
mukaiseen yhteiskuntaan. Sen (2009, 
215) pitää valintaprosessia erityisen 
olennaisena oikeudenmukaisuuden to-
teutumiselle.

Kohtaamiset työntekijöiden kanssa an-
tavat pienille lapsille ensikokemuksia 
siitä, miten reilusti yhteiskunta toimii 
heitä kohtaan sekä millaisia mahdol-
lisuuksia heillä on vaikuttaa oman 
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elämänsä kulkuun. Lasten kuulemis-
tilanteet ovat demokraattisia oppimis-
prosesseja, joissa sekä lapset että aikuiset 
voivat oppia yhdessä, miten yhdenver-
taisuutta ja toisten kunnioitusta to-
teutetaan. Kuuleminen tekee lapsille 
hyvää, jos se antaa heille kokemuksen 
siitä, että he ovat arvokkaita itsenään ja 
heitä ymmärretään. Se voi tukea lasten 
itsetuntoa ja itsekunnioitusta sekä vah-
vistaa myös työntekijöiden ammatti-
identiteettiä sekä tuoda työniloa ja lisä-
tä tunnetta työn merkityksellisyydestä.
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engliSh Summary

Maritta Törrönen & Susanna Kalliola 
& Sari-Anne Paaso: ”When you know 
what happened to the child” – Listen-
ing to children under 12 years in child 
welfare services

This article analyzes opinions of the 
Finnish children who are clients of 
child welfare and mainly under 12 
years. They are asked to answer a ques-

tion why it is important for them to 
be met and heard by the employees 
of child welfare services. The encoun-
ters of children and employees are one 
form of the practices of democratic 
society. These practices give children 
experiences how justice and fairness 
realize for them. The article is based on 
the Sen’s (2009) Capability approach. 
The research material consists of the 
thematically analyzed written answers 
from 116 children who are child welfare 
clients during the year 2021. Children’s 
wishes concerning to be heard were 
closely linked to knowledge of their 
life situation, the possibility to make 
changes to their life and to strengthen 
their sense of security. Encounters with 
employees give young children first 
steps to learn how society takes them 
into account and how they can impact 
the course of their own lives.


